




Francivaldo Alves Nunes

Possui graduação em História (1999), Mestrado em História Social da Amazônia (2008) pela Universidade Federal do Pará e Doutor em História Social pela Universidade Federal Fluminense. Atualmente é Professor Adjunto I na Universidade Federal do Pará. Tem experiência na área de História, com ênfase em História do Brasil Império e História da Amazônia Imperial; atuando principalmente com os seguintes temas: conflito de terra, apropriação territorial, agricultura, núcleos coloniais e migração. É pesquisador do "Núcleo de História Rural" da Universidade Federal Fluminense, Grupo de pesquisa "Terra, Natureza e Território na Amazônia luso-brasileira" e do "Oitocentos, Grupo de Pesquisa de História da Amazônia" da Universidade Federal do Pará.

(Texto informado pelo autor)

Última atualização em 19/05/2012

Endereço para acessar este CV:
<http://lattes.cnpq.br/4125313573133140>

Links para
 Outras Bases:
[SciELO - Artigos em texto completo](#) 

Dados Pessoais

Nome Francivaldo Alves Nunes



Filiação Alfredo Nunes e Maria das Dores Alves Nunes

Nascimento 26/10/1974 - Santa Inês/MA - Brasil

Carteira de Identidade 3589929 segup - PA - 08/06/1999

CPF 56434928220

Formação Acadêmica/Titulação

- 2008 - 2011** Doutorado em História.
 Universidade Federal Fluminense, UFF, Niteroi, Brasil
 Título: SOB O SIGNO DO MODERNO CULTIVO: Estado Imperial e agricultura na Amazônia, Ano de obtenção: 2011
 Orientador: Márcia Maria Menendes Motta 
- 2006 - 2008** Mestrado em História Social da Amazônia.
 Universidade Federal do Pará, UFPA, Belem, Brasil
 Título: A SEMENTE DA COLONIZAÇÃO: Um estudo sobre a Colônia Agrícola Benevides (Pará, 1870-1889), Ano de obtenção: 2008
 Orientador: Franciane Gama Lacerda 
 Bolsista do(a): Secretaria de Estado de Educação do Pará
- 1995 - 1999** Graduação em História.
 Universidade Federal do Pará, UFPA, Belem, Brasil
 Título: A Trajetória do Imigrante Nordeste na Cidade de Belém (1877-1889)
 Orientador: Franciane Gama Lacerda

Formação complementar

- 2010 - 2010** Curso de curta duração em História do Pensamento Econômico.
 Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, UNIRIO, Rio De Janeiro, Brasil

Atuação profissional

1. Universidade Federal do Pará - UFPA

Vínculo institucional

- 2011 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Adjunto I , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2008 - 2011** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Assistente , Carga horária: 40, Regime: Dedicção Exclusiva
- 2006 - 2008** Vínculo: Aluno , Enquadramento funcional: Aluno , Carga horária: 20, Regime: Parcial